
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione bilancio di previsione 2020/2022  (art. 51 - Decreto 
Legislativo n. 267/2000);      

 
L’anno duemilaventi addì sedici del mese di aprile alle ore sedici e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione ordinaria ed in seduta chiusa al pubblico di prima  convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  
1. Mameli Gualtiero - Sindaco  No 
2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 
3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 
4. Loi Aldo - Consigliere  Sì 
5. Pranteddu Francesco - Consigliere  Sì 
6. Daga Salvatore - Assessore  Sì 
7. Calledda Emanuele - Consigliere  No 
8. Paba Katia - Consigliere  Sì 
9. Pili Augusto - Consigliere  Sì 
10. Poddie Iole - Consigliere  No 
11. Fontana Paolo - Consigliere  No 
12. Fontana Laura - Consigliere  No 
13. Manca Sara - Consigliere  No 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 6 

 
Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Meloni Antonio nella sua qualità di Vice 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che nel corso della riunione sono sempre rispettate le disposizioni e le prescrizioni previste dalla 

normativa vigente in materia di misure di contrato al contagio del “coronavirus”; 

 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del D. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che, ai fini dell’adozione della presente deliberazione, non risultano essere segnalate situazioni di 

potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90. 

VISTI 

 l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 

presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento 

Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento 

di contabilità; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da 

parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa 

essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal 

Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 09 del 08.03.2018  che 

stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 10.30. 2020 la quale è stato approvato lo schema di 

Bilancio di previsione per gli esercizi 2020/2022, che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Titolo 1 558.106,00 558.106,00 558.106,00 
Titolo 2 1.562.071,13 1.524.941,22 1.524.941,22 
Titolo 3 136.361,45 136.361,45 136.361,45 
Titolo 4 63.228,00 13.228,00 13.228,00 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 6 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 0,00 0,00 0,00 
Titolo 9 1.117.431,00 1.117.431,00 1.117.431,00 

Totale 3.437.197,58 3.350.067,67 3.350.067,67 

 

SPESA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Titolo 1 2.239.623,20 2.204.493,29 2.204.493,29 
Titolo 2 80.143,38 28.143,38 28.143,38 
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 0,00 0,00 0,00 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 1.117.431,00 1.117.431,00 1.117.431,00 



 

3 

 

Totale 3.437.197,58 3.350.067,67 3.350.067,67 

DATO ATTO  che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come 

previsto dal comma 712 della legge 28 dicembre 2015 n.38, l’apposito prospetto contenente le previsioni di 

competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo; 

DATO ATTO  che: 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10.03.2020 è stato approvato il piano delle azioni 

positive per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.198 dell’11 aprile 2006 ; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 10.03.2020 è stato approvato il Programma triennale di 

fabbisogno del personale per il periodo 2020/2022; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 10.03.2020 è stato approvato il Piano triennale di 

razionalizzazione delle spese per il periodo 2020/2022; 

 con deliberazione della Giunta comunale n.8  del 10.03.2020 sono state determinate le tariffe sull’imposta 

di pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni per l’anno 2020; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 10.03.2020 stata approvata la ricognizione delle 

condizioni si soprannumero e di eccedenze del personale; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 10.03.2020 è stata approvata la ricognizione e 

valorizzazione del patrimonio immobiliare art 58 D.L. 112/2008, convertito il Legge n. 133 del 2008; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 10.03.2020sono state determinate le tariffe del canone 

di occupazione spazi e suolo pubblico da applicare nell’esercizio finanziario 2020; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 10 marzo 2020 sono stati approvati gli obiettivi di 

accessibilità del sito WEB per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 9 – comma 7 del D.L. 179/2012 

convertito in Legge n. 221/2012; 

DATO ATTO  inoltre che: 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce 

dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo 

pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito 

con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le 

riduzioni di spesa ivi previste;  

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art. 

4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance; 

 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 2020/2022 e 

relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

RICHIAMATO  inoltre l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 

novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

VISTA  la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del   16 aprile  2020  con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CON voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2020/2022, dando atto che esso presenta le seguenti 

risultanze: 



 

4 

 

ENTRATA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Titolo 1 558.106,00 558.106,00 558.106,00 
Titolo 2 1.562.071,13 1.524.941,22 1.524.941,22 
Titolo 3 136.361,45 136.361,45 136.361,45 

Titolo 4 63.228,00 13.228,00 13.228,00 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 6 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 0,00 0,00 0,00 
Titolo 9 1.117.431,00 1.117.431,00 1.117.431,00 

Totale 3.437.197,58 3.350.067,67 3.350.067,67 

 

SPESA Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022 

Titolo 1 2.239.623,20 2.204.493,29 2.204.493,29 
Titolo 2 80.143,38 28.143,38 28.143,38 
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 1.117.431,00 1.117.431,00 1.117.431,00 

Totale 3.437.197,58 3.350.067,67 3.350.067,67 
2) DI DARE ATTO CHE: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 

Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni della Giunta 

comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 

 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 

2020/2022 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti 

dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet del Comune nella pertinente sezione di 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

DI RENDERE il presente deliberato immediatamente eseguibile con votazione unanime separata; 

 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

Il sottoscritto , VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIME, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000,  il seguente parere: 

  Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

PER  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Antonio Meloni) 

 



 

5 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

Meloni Antonio 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 
 

PROT. N. 2253 DEL 20.04.2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 20.04.2020 come prescritto dall’art.124, 1° e  2° 

comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 
Aritzo , lì 20.04.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…………… in data………………………. 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al 

……………………, senza reclami. 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

 
 
 

 


